Az 1501 nyarára keltezhető példány szövege négy kétrét hajtott, mérleget ábrázoló vízjeles 
papírlap füzetszerűen összefűzött tizenkét – számozatlan – oldalán található (ennek oldal-
számai szögletes zárójelben állnak: [2.]).

Az 1508. évi példány szövege négy kétrét hajtott papírlap füzetszerűen összefűzött 16 
– számozatlan – oldalán szerepel (ennek oldalszámai szintén szögletes zárójelben, de félkövé-
ren állnak: [2.]). A két példány egykor össze lehetett fűzve.

Mindkettő levéltári jelzete: SNA, Hodnoverné miesto Bratislavská kapitula (Pozsonyi 
káptalan hiteleshelyi levéltára), Capsa 63, fasc. 4 M, nr. 11. (DF 227563.) – Az 1811. évi 
hiteles másolatból kiadta Bunyitay V.: Szent László sírjának káptalana i. m. 181–186. és Uő: 
A váradi püspökség i. m. II. 209–213., az eskü-formulák elhagyásával.

A kiadás elvei: a két szövegben igyekeztem a lehető legkevesebb jegyzetet elhelyezni, a két 
példányban és az egyes példányokon belül a „v” és „w” betűket (például az Evangelia, illet-
ve Ewangelia szó esetében) nem jelöltem külön, hanem egységesen „w” betűvel írtam át min-
den esetben. A szöveget a Magyarországon szokásos, a latin források kiadása során követett 
elvek szerint közlöm: normalizált „ti”, az „e” megtartása az „ae” helyett, „Beatus”, „Sanctus” 
és a személynevek nagy kezdőbetűs írása. A központozást normalizáltam; a vesszőhasználat-
ban azt az elvet követtem, hogy a szintaktikailag összetartozó elemek közé ne kerüljön vessző, 
ugyanakkor a közbe- és egymásba is ékelt mellékmondatok értelmezhetőségét megkönnyítsem. 
A jegyzék eredeti tagolását nagyrészt megtartottam, természetesen az oldalváltásokra – jóllehet 
azokat a szövegben szögletes zárójelben álló számmal [8.] jelöltem – nem voltam tekintettel.

(1501 nyara) 1508. december 15.
[1.] Jhesus Maria
Statuta capituli Varadiensis204

[1.] Ego .N. iuro per hec sancta Dei evangelia reverendissimo domino,
Dominico episcopo prelato
ecclesie Waradiensis ac reverendissimo domino,
fratri Benedicto episcopo Trinopolitanensi,
preposito nostro pro tempore existenti et suis successoribus canonice intrantibus in omnibus licitis et honestis sem-
per obedire, discordias inter fratres nunquam seminare, bona ecclesie conservare, predicta vero seu indebite alienata 
iuxta posse recuperare; item statuta et constitutiones presentes approbatas et inantea approbanda et observanda 
servabo sine contradictione diligenter, item, quod secreta ecclesie, tenores privilegiorum et aliarum litterarum sen-
sum et intellectum, que in damnum ecclesie nostre verisimiliter [2.] vergere possent, directe vel indirecte, occulte 
et manifeste per me vel per alium vel alios quoscunque [2.] non pandam aliquomodo; item quod consilia fratrum 
de capitulo prenotate ecclesie nostre et tractatus pro utilitate capitulari in loco capitulari vel extra factos ac habitos 
non manifestabo cuiquam; item quod utilitatem huius ecclesie nostre consilio, favore et auxilio iuxta meum posse 
procurabo, ita me Deus adiuvet et gloriosa Dei genetrix virgo Maria et hec Sancta Dei Ewangelia et Sanctissimus 
Stephanus 

202 SNA, Nagyváradi premontrei prépostság levéltára, Középkori oklevelek F. 1, N. 6. (DF 286525.)
203 Jászói konvent házi (jelenleg: magán) lt. F. 100, N. 12. (Az oklevél jelenleg lappang.)
204 Újkori kézzel.
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prothomartir. prothomartir, etc.
Iuramentum prestandum pro novo decano tacto Ewangelio205

Ego .N. canonicus novi collegii iuro ad puritatem conscientie
mee

per hec Sancta Ewangelia Dei, quod iura ecclesie nostre Sancti Stephani prothomartiris et [3.] novi collegii negocia 
cure et solicitudini mee206 iuxta tenorem presentis nostre constitutionis specialiter commissa fi deliter207 et legaliter 
sine fraude pro posse exercebo, res et bona ad manus meas venientes domino preposito208

meo
et dominis de capitulo sine fraude et dolo ac diminutione et ad iussa eiusdem domini prepositi et canonicorum 
presentabo, sic Deus me adiuvet et Beatus Stephanus
prothomartir. prothomartir, etc.
[3.] In209 nomine Sancte
et Individue
Trinitatis, Amen.
Humanum genus duobus regitur, naturali videlicet iure et moribus sive legibus, lex namque210 dicitur constitutio 
scripta, mos autem est consuetudo longa,211 et quia iuris precepto caveri novimus honeste vivere, alterum non 
ledere et ius suum unicuique reddere. Eapropter nos, reverendus in Christo pater et dominus frater [4.] Benedic-
tus episcopus Trinopolitanensis ac canonicus et in pontifi calibus vicarius ecclesie Waradiensis ac prepositus et 
canonicus novi collegii sive sepulchri Beatissimi regis Ladislai ac capituli ecclesie Beati Stephani prothomartiris 
de promontorio Waradiensis cupientes in unione et concordia perfecta dies nostros et labores nostros continuos, 
cum Dei adiutorio, quantum possumus transigere, ut et in propria nostra persona et in rebus tam ecclesie nostre 
predicte, quam in privatis nostris negociis tranquilla mente persistamus et a manu potentiori eas defendamus pro 
virili nostra. Constitutiones presentes, quibus regulatissime vivamus et in iuribus nostris in alterutrum protegamur, 
unanimiter facere decrevimus, submittentes nos et bona nostra ac ecclesie nostre predicte [4.] auctoritati et singulari 
protectioni et defensioni ipsasque constitutiones nostras correctioni, emendationi atque reformationi reverendissimi 
[5.] in Christo patris et domini, domini Dominici episcopi ecclesie Waradiensis, domini scilicet et patroni atque 
auctoris dicti novi collegii et ecclesie nostre capitularis predicte gratiosissimi.
Quequidem nostre constitutiones infrascriptis articulis de voluntate et consensu prefati domini fratris Benedicti 
episcopi prepositi nostri et nostra communi descripte sunt salvo iure addendi, mutandi, minuendi et corrigendi, 
prout temporis varietas exiget, nam statuta quandoque secundum varietates temporum imminentes transmutan-
tur vel augmentantur aut diminuuntur ex causis novis rationalibus et urgentibus supervenientibus. Quequidem 
tamen212 cause rationabiles ipsi domino preposito nostro predicto vel successoribus eiusdem et nobis unanimiter 
videbuntur, eas quoque constitutiones nostras presentes vel in futurum iuxta conditionem temporis

ex voluntate et annuentia reverendissimi [6.] domini 
episcopi Waradiensis pro tempore existentis

describendas, dominus prepositus noster pro tempore constitutus atque quilibet ex nobis iuramento corporali 
ad Sancta Dei Ewangelia manibus nostris tacta approbare sit astrictus et obligatus secundum formam iuramenti 
presentibus insertam, [5.] ut eo fortius hee nostre constitutiones et statuta valitura sint et permaneant.
Primus articulus
Quod quatuor canonici ex nobis secundum creationem et
senioratuum senioratum
ipsorum teneantur in ecclesia capitulari Sancti Stephani per
tres duos
menses integros per se personaliter vel alium ex fratribus canonicis de voluntate domini prepositi nostri pro tempo-
re constituti

205 A korábbi példányban a dékáni eskü szövege másik kézzel.
206 A korábbi példányban az egyidejűleg kihúzott „michi” fölé írva.
207 A korábbi példányban egyidejűleg a sor felett beszúrva.
208 A korábbi példányban előtte a sor végén kihúzva ugyanez a szó.
209 A korábbi példányban innen egy harmadik kézzel. A későbbi példányban a második kézzel.
210 Mindkét példányban „nanque” áll.
211 „Humanus [...] longa” – Gratianus D. 1 d.a.c.1. (Aemilius Friedberg: Corpus Iuris Canonici. Pars 
prior. Decretum magistri Gratiani. Graz 1959. 1.) – Az azonosítást Somogyi Szilviának köszönöm.
212 A korábbi példányban a szó egyidejűleg sor felett beszúrva.
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exposcat
inhabitare, ubi et universas fassiones, relationes atque protestationes nobilium regnicolarum referri audiant et eos 
diligenter auscultent et notario referant inscribendas et annotandandas et elapsis dictis
tribus duobus [7.]
mensibus alii quatuor canonici sequentes priores dictam ecclesiam nostram capitularem modo simili inhabitaturi 
per se vel per alium fratrem suum canonicum ascendant.
Secundus articulus
Quod reverendus dominus frater Benedictus episcopus et prepositus noster pro tempore constitutus et successores 
sui prepositi teneantur singulis diebus dominicis et festis in ecclesia nostra predicta capitulari Sancti Stephani protho-
martiris in cantu celebrare vel celebrari facere unam missam de die occurente vel prout devotio [6.] ipsius domini 
prepositi et canonicorum exiget, contrafaciens idem dominus prepositus noster pro ipsius negligentia mulctetur in 
quinquaginta denariis usualis monete. Preterea in ecclesia Beati Stephani ipsi canonici residentes teneantur primas et 
secundas vesperas in festivitatibus et diebus dominicis occurentibus cantare, ipse quoque dominus prepositus noster 
nomine et vice sua aliquem idoneum presbiterum [8.] ipsis canonicis associet, cantare primas et secundas vesperas 
festivitatis vel solennitatis occurentis, vel si festivitas precipua puta Nativitatis, Resur(r)ectionis, Epifaniarum Domini 
et Beatissime Virginis Marie, omnium sanctorum et hiis similes aut solennitas patronorum nostrorum occurrerint, 
etiam alii ex canonicis ad arbitrium domini prepositi nostri pro tempore constituti ascendant.
Tertius articulus
Quod ipsi quatuor canonici assignati ad inhabitandum dictam ecclesiam nostram capitularem teneantur et missam 
diei in festivitatibus et diebus dominicis cantare et feriatis diebus, missam unam secundum eorum seriem privatim 
sine cantu celebrare pro animabus benefactorum et elemosinariorum nostrorum, contrafaciens pro qualibet negli-
gentia
mulctentur mulctetur
in decem denariis. [7.]
Quartus articulus
Quod canonici alii preter illos quatuor canonicos, qui ad ecclesiam nostram capitularem Sancti Stephani
assignati consignati
sunt, teneantur in propriis eorum personis,
si comode fi eri potest, nisi aliquid legitimum eis obstet impedimentum [9.] 

vel in alio aliquo negocio occupati sint,
missam Beatissime Marie virginis in aurora in ecclesia kathedrali Waradiensi sub nomine et titulo novi collegii 
Beatissimi regis Ladislai fundatam in superpelliciis cantare
cessante tenore213 legittimo impedimento, de qua ipse 
domino preposito nostro 
et aut
nobis vere constet,
contrafaciens
mulctentur mulctetur
in denariis
sex. decem.
Quintus articulus
Quod redditus et obventiones universarum possessionum portionumque possessionariarum, molendinorum et pra-
torum atque decimarum et nonarum tam frugum, quam vinorum, agnellorum, et quartam frugum de comitatibus
Beekes et Kyskereskez Bekees et Kyskereskewz
provenire debentium equaliter inter nos, qui divinis deserviunt
et in sacris constituti sunt, vel ut supra deservire faciunt,
dividantur,

pecunie vero sigillares et alie quottidiane distributiones 
tantummodo in sacris existentibus et non aliis interes-
sentibus dividantur, nisi prout de iure communi

213 Az áthúzás miatt nem jól olvasható szó, az itt szokásosan álló „omni” nem olvasható ki belőle.
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salva dupla parte, que ex hiis redditibus domino preposito nostro pro tempore constituto deputetur, assignetur et 
excidatur.
Sextus articulus
Quod omnes canonici creati novi collegii

in sacris constituentur et
residentiam [10.] faciant personalem,

nisi a reverendissimo domino episcopo Waradiensi pro 
tempore constituto cum aliquibus eorum dispense-
tur, tales tamen absentes nihilominus onera ipsis alia 
incumbentia per alios substitutos diligenter adimplere 
faciant, alias enim

nullatenus valeat aliquis ex nobis pretextu alicuius privilegii [8.] vel concessionis se absentare ab hac ecclesia nostra 
capitulari et novo nostro collegio propter necessitatem et oportunitatem, quam habemus ad inhabitandandam dic-
tam ecclesiam nostram capitularem et psallendam missam Beatissime Marie virginis in aurora in ecclesia kathedrali 
Waradiensi, nisi necessitas vel evidens utilitas ecclesie nostre aliud exposcat.
Septimus articulus
Quod quandocunque littere alique causales vel quecunque alie sigillande erunt, ex insinuatione notarii nostri sive 
scriptoris, custos et conservator clavis sigilli nostri capitularis tenebitur convocare universos fratres nostros in sacris 
constitutos tempore, quo missa Beate Marie virginis in aurora in ecclesia kathedrali Waradiensi cantabitur, ad 
sigillandum vel saltem aliquo ex fratribus nostris absente suo substituto vel supportanti signifi care, ut si volet, ad 
sigillandum [11.] ascendat,